232/2009, 233/2009, 234/2009, 235/2009 e 236/2009, negando-lhes 
registro; c) aplique MULTA aos responsáveis, Srs. Antônio Fernando 
Fontes Vieira, Prefeito do Município de Presidente Figueiredo/AM e Eimar 
Tapajós Costa Almeida, ex-secretário Municipal de Administração, no valor 
de R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e sete centavos), 
individualmente, nos termos do art. 54, IV, da Lei nº 2423/96, c/c o art. 308, 
I, “a”, da Resolução TCE/AM nº 04/2002, modificado pela Resolução 
TCE/AM nº 01/2009, pelo não atendimento das notificações expedidas por

[...]

5º, XVI, da Resolução nº 04/2002-
TCE/AM; V) Aplique-se MULTA ao Sr. Luis Faustino da Costa Neto, 
Presidente da FAJJE, com fundamentos no art.52 e art.54, inciso I, da Lei 
Estadual 2423/96, c/c art.308, II, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, no 
valor de R$ 1.613,35 (um mil seiscentos e treze reais e trinta e cinco 
centavos), em face das irregularidades não sanadas; VI) FIXAR o prazo de 
30(trinta) dias para que o Sr. Luis Faustino da Costa Neto, recolha o valor 
da multa que lhe está sendo aplicada, aos cofres públicos, ficando a 
DICREX autorizada a adotar as medidas previstas nas subseções III e IV,

[...]

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SR. MOISÉS COLARES DE 
ARAÚJO, PRESIDENTE DO CONSELHO DO TARUMÃ MIRIM, 
REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 46/2009, FIRMADO COM A SEPROR.  
Procurador: Proc. Evelyn Freire de C. L. Pareja 
Decisão: IRREGULAR a presente Prestação de Contas. 1) APLICAR 
multa de R$1.613,35 (mil, seiscentos e treze reais e trinta e cinco centavos) 
ao Sr. MOISÉS COLARES DE ARAÚJO, Presidente do Conselho de 
Tarumã – Mirim, responsável pela aplicação dos recursos oriundos do 
convênio, na forma do art. 1º, XXVI, e do art. 54, I, ambos da Lei nº 
2.423/96-TCE, c/c art.

[...]

RESERVA, DATADO DE 23/09/2009. 
Procurador: Proc. Evanildo Santana Bragança 
Decisão: a) julgue ILEGAIS todos os atos de admissão de pessoal sub 
examines, negando-lhes registro; b) multe o Sr. Antônio Fernando Fontes 
Vieira, Prefeito de Presidente Figueiredo, no valor de R$ 806,67 (oitocentos 
e seis reais e sete centavos), pelo não envio de documentos solicitados por 
esta Corte de Contas, conforme art. 308, I,"a", da Resolução nº. 4/2002-
TCE/AM, alterada pela Resolução nº.1/2009-TCE/AM; c) multe o Sr. Eimar 
Tapajós Costa Almeida,Secretário Municipal de Presidente Figueiredo, no

[...]

22, III, b, da Lei nº. 2423/96 c/c art. 5º, IX, da 
Resolução nº. 04/2002-TCE/AM, para: a) APLICAR multa ao Sr. 
Dilermando Melo de Lima Filho, Presidente da Associação dos 
Seringueiros e Extrativistas dos vales Purus e Acre – ASSEPAC, no valor de 
R$ 6.453,41 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta 
e um centavos), nos termos do art. 54, II da Lei nº 2.423/96-TCE, c/c art. 
308, V, “a”, da Resolução nº 04/2002-TCE, alterada pela Resolução nº 
001/009, referente às impropriedades apontadas nos itens 1e 2 . b) 
APLICAR multa ao Sr. Malvino Salvador, Ex-Diretor Presidente da 
AFLORAM, no valor de R$ 3.226,70 (três mil, duzentos e vinte e seis 
reais e setenta centavos), nos termos do art. 54, III da Lei nº 2.423/96-
TCE, c/c art. 308, IV, da Resolução nº 04/2002-TCE, alterada pela 
Resolução nº 001/009, referente à impropriedade apontada no item 3. c) 
FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para que o Sr.